## AGIDIS ET CLEOMENIS

non scribaḡ multitudinem: qui diū multumq; rogati uix tandem p̄ litterulas respōdere dignans: sed ipse breui tunica amictus ulro sese uenientibus offerens aderat: potentibus comiter benigneq; respōdens: sum maḡ humanitate & loqui & audire paratus. Itaq; inter populares homines utrungq; sors tulisset humanitas benigneq; uersatus: carus acceptusq; oībus erat solum hunc dignū qui ab Hercule natus existimēt dicitur. Cœnandi uero quotidianus apparatus uno dūtaxat posito triclinio erat. Isq; exiguus sane laconice parsimoniae cōueniens. Quod si seniores quosdā aut hospites cōuiuio adhibuisset lecti alii duo sternebantur: ac paulo lautius ministri mensam struebat: nō aromatū dulcedie aut uarioꝝ sapoꝝ genere cōditis dampibus: sed tantū ut copia largior paulo & uinū aliquāto suauius esset. Nā amicorū cuidam aliquādo subitus est: q; hospites cōuiuio suscipiens uinū nigrum dūtaxat: & panem duratū igni apposu: sset: sicut in Lacedæmonū celebritatibus: quā fiduciā nuncupant fieri consueuit. Non. n. oportere inquit erga hospites tam exacte laconicū morem seruare. sublatis autē mensis triples æneus cū æneo craterē qui uino plenus erat in feru: i consueuit: Duæ præterea ex argento phialæ cotilas binas capientes & argentea pocula admodū parua: his quantū cuiq; libuisset bibere licebat: nolenti autē nemo poculū porrigebat: aurium uero oblectatio nec aderat sane: neq; admodū expetebat. Ipse. n. sermone suo potationes oblectare consueuit: nunc ab aliis quippiā interrogans: nunc aliqd ipse narrās quod nec seria grauitate uacaret: & eēt grata festiuitate iocōq; non petulantē conditum. Largitiones autem qbus alii reges ad capiēdos hoīes uti cōsueuerunt: iniustas penitus ac rege indignas arbitrabat: at sermone blando atq; humanitate cōplecti hoīes præterea fide atq; integritate ad se amādum eosdem alicere honestissimū & maxime regi conueniens existimabat. Primi igit̄ Mantinenses ipsum noctu ueniente in urbē introduxere: præsidioq; Achæorū deiecto sese atq; urbē illius arbitrio permiserunt: quibus ipse remp. & reges restituens eadem die Tegeam est profectus: & paulo post per arcadiam iter faciens Feras Achæorū urbē puenit: eo proposito ut uel pugnā cū Achæis decertaret: uel aratum pugnā detrectantē quasi uictum superatumq; ex Achaia pelleret. Erat autē arati apud Achæos potentia maxima. Igitur populariter egressis in campum Achæis cum castra in dimis Eccatoneū posuissent accedens Cleomenes mediū se inter dimas & hostiū exercitū collocauit. Inde audacter Achæos prouocas ut secum congrederetur effecit ipsisq; superatis & in fugam uersis plurimos in pugna interfecit: multos etiū uiuentes cæpit. Post hanc pugnam motis ad langum castris: atq; inde Achæorum pulso præsidio ciuitatē Eliensibus restituit. Sic igitur afflictis Achæorum opibus cū singulis annis exercitū educere Aratus cōsueuisset: tunc militiā recusabat. Excusationes quasdā sane inualidas potentibus atq; hortantibus Achæis prætendens: quod ipsum non satis honeste facere uidebat: qui in tempestate gubernaculū deteriori cōcederent & traditā sibi a ciuibus negligenter potestatē. His auditis Cleomenes missis ad Achæos legatis nihil aspernū aut supbum postulabat. Verē paulopost alios submittēt ut sese in eius dederint potestatē: sibiq; principatū concederent ciuitatis petebat: aliud nihil eis allatuꝝ esse promittens. Nā & captiuos reddere & ademptos agros restituere se uelle dicebat. Cū ad ea consultanda inducias Achæi postulassent: & Cleomenē in Lernā ad colloquiuū uocarēt: q; ibi totius gentis conciliuū indixerāt: accidit ut cū ī itinere aquā bibisset Cleomenes sanguinis fluxu repente cōmoto p̄p̄emodū suffocaretur: & uocis usum penitus amitteret. Quāp nobiliores ex captiuis ad Achæos remittens: & colloquio in aliud tēpus dilato: ipse ad curandā ualitudinem Lacedæmonē ingressus ē. Creditur hāc viri cunctationē extremā rebus græciæ perniciē attrulisse: quā illius dētu & auspicio p̄sentibus malis liberari: & certe Macedonū superbiā atq; auaritiam euitare facile poterat. Aratus enim siue q; Cleomeni diffideret: siue q; eius formidaret potentiā: siue q; illius inuidet fœlicitati qua illū præter spem auctū animaduertebat: cū sibi etiā turpissimū fore putaret: si diuturnā gloriā & græciæ principatum: quem annos tres & triginta tenuisset: subito ab adolescēte sibi eripi pateretur: principio Achæos quin se Cleomeni coniungerent: per uim prohibere conatus est: Post ubi parum id succedere animaduertit: q; audacia cleomenis Achæi percussi: nequaq; abeo desciscere auderent: præsertim cū nihil ī iustū petere uideretur: si in antiquū uiuendi morē Lacedæmonii Peloponnesum redigere tentarēt: animū ad opus conuertit cū omni græco hoīe fidignum tum sibi ppter res domi forisq; gestas turpissimū minimeq; conueniens. Id autē erat ut antigenum ī græciā reuocaret: & Macedonibus ipleret Peloponnesum: quos inde adolescens ipse pepulerat: Corinthi arce ex eōꝝ manibus liberata. Cunḡ regib; omnibus insensus esset: tum p̄cipue antigenum ipsum maledictis probrisq; lacerare cosueuerat: ut ex eius adhuc monumentis apparet: quibus multa sese ægisse: multa etiam fuisse perpessum pro atheniensium salute testat: ut eōꝝ ciuitatē custodia Macedonum liberaret: quos tamen in patriā suam atq; intra domesticos parietes tunc armatos inducere properabat: ne Spartanorū regem ab Hercule horiundum: qui uetus ī patriæ morte uiuendi ī usum reuocās tanq; dissolutā harmoniā moderabat: & ad sanctas modestasq; Lycurgi leges & uitā reducebat Sicyonū quoq; regē inscribi patet. Cūq; Laconici uictus ac uestitus asperitatē refugeret: & id quod iter Cleomenis tñtituta tanq; durissimū accusabat: diuiniaḡ & paupertatis adæquationē diadema ti purpuræq; macedonicæ & iperiosis satrapū iussis sese atq; Achaiā oēm subdere nō dubitabat: ac ne cleomenis præceptis obtēperaret antigoно sacra facere coronatusq; peana decātare ī eius honorē: qui apostolus matis morbo paulopost iteritus est: poterat sustinere. Verum hāc non accusandi arati gratia scripsimus. Fuit enim uir alioquin græcia dignus & summis uirtutibus præditus: sed ut humanæ naturæ ībecillitatē miserantes explicaremus: quā nec etiā tantis ornata uirtutibus & tā sanctis moribus instructa fructū iuria carentem effere potest. Interea cum agros ad conuentum peragēdum achæi uenissent: eodemq; Cleomenes e Tegea mouens properaret: magna erat spes omnium fore: ut quā agenda erant: inter eos cōpone rentur. Igitur aratus conuentionibus cū antigeno iā peractis ueritus ne si Cleomeni multitudinē alloquē